
 

Decreto Dirigenziale n.          del               

 
A.G.C. 

 

Settore:    

 

Oggetto:

5 24/02/2011

03 - Programmazione, Piani e Programmi

01 - Piani e Programmi di Intervento Ordinario e Straordinario

Accordo di Programma Quadro "Azioni di Sistema": attuazione delle azioni a supporto della

struttura di coordinamento della programmazione regionale unitaria di cui all' intervento 7.1 e

degli interventi 7.2 e 7.3. Affidamento della realizzazione delle attivita'.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO: 
a. che, con deliberazione n. 524 del 28 marzo 2008, la Giunta regionale ha approvato lo schema di 

Accordo di Programma Quadro (di seguito APQ) “Azioni di Sistema” finanziato con risorse a 
valere sul FAS - Fondo per le Aree Sottoutilizzate assegnate alla Regione Campania; 

b. che in data 3 aprile 2008 la Regione Campania e il Ministero per lo Sviluppo Economico hanno 
sottoscritto l’APQ “Azioni di Sistema”, di cui la Giunta regionale ha preso atto con deliberazione n. 
779 del 9 maggio 2008, disponendo l’acquisizione nel bilancio regionale delle relative risorse e 
attribuendo la responsabilità gestionale dei collegati capitoli di spesa al Settore 01 Piani e 
Programmi dell’Area Generale di Coordinamento 03 Programmazione Piani e Programmi;  

c. che, nel suddetto APQ sono inseriti, tra gli altri, i seguenti interventi ed azioni a supporto della 
struttura di coordinamento della programmazione regionale unitaria 2007-2013, la cui descrizione 
è contenuta nelle schede tecniche allegate al medesimo APQ:  
- Azione 7.1.1 “Attività di supporto per la definizione e l’attuazione del Documento Unitario 

di Programmazione e del Piano di Azione degli Obiettivi di Servizio e per la progettazione 
di un sistema premiale e sanzionatorio”; 

- Azione 7.1.2 “Azione di supporto per la realizzazione di un sistema integrato di lettura e 
monitoraggio degli obiettivi programmatici”; 

- Azione 7.1.5 “Azione trasversale di supporto per lo sviluppo organizzativo e azioni di 
miglioramento continuo”; 

- Intervento 7.2 “Azione a sostegno alla realizzazione dei progetti di innovazione normativa, 
semplificazione amministrativa e riorganizzazione interna, monitoraggio e direzione delle 
attività strategiche per conto della Presidenza e della Giunta regionale”; 

- Intervento 7.3 “Definizione e sperimentazione di modelli di intervento per la sicurezza e i 
servizi alla persona nelle aree urbane per l’aumento della qualità della vita”; 

d. che con decreti del dirigente del Settore Piani e Programmi n. 146 del 18 novembre 2008 e n. 75 
del 22 dicembre 2010 sono state impegnate le risorse occorrenti per la realizzazione delle azioni 
a supporto della struttura di coordinamento della programmazione regionale unitaria di cui all’APQ 
“Azioni di Sistema”; 

e. che, con nota prot. n. 4693/UDCP/GAB/GAB del 13 agosto 2010 acquisita agli atti dell’AGC 03 
con prot. n. 0682659 del 13 agosto 2010, il Capo di Gabinetto del Presidente ha rappresentato 
l’esigenza di avvalersi del supporto tecnico necessario per il monitoraggio della spesa imputabile 
alla programmazione unitaria 2007-2013 in corso, nel rispetto dei vincoli imposti dal Patto di 
Stabilità Interno, nonché per favorire il processo di miglioramento strutturale delle capacità 
amministrative, nel più ampio contesto del piano di stabilizzazione finanziaria di cui all’art. 14, 
comma 22 del decreto-legge 78/2010, come convertito dalla legge 122/2010, per la redazione del 
quale il Presidente della Giunta regionale, in qualità di Commissario ad acta, ha costituito 
apposita struttura di supporto tecnico con decreto n. 1/DEC COM DEF in data 19 luglio 2010; 

f. che il Capo di Gabinetto ha evidenziato, nella suddetta nota, che ricorrono i presupposti per 
affidare le attività ad un soggetto terzo, estraneo all’Amministrazione regionale, che presenti una 
connotazione tale da essere controllato dalla stessa PA in un rapporto di delegazione 
interorganica (c.d. affidamento in house), posto che l’atto di affidamento del servizio in house è 
espressione di attività di gestione che spetta al dirigente incaricato; 

g. che, nella medesima nota, il Capo di Gabinetto del Presidente ha ritenuto di dare mandato a 
FORMEZ PA di redigere un progetto esecutivo avente ad oggetto la realizzazione delle suddette 
attività previste dall’APQ Azioni di Sistema, da sottoporre preventivamente al Capo di Gabinetto 
del Presidente quale responsabile della Programmazione Unitaria, nonché Coordinatore della 
Struttura di supporto al Commissario ad acta, e di stipulare con FORMEZ PA apposito contratto di 
servizio di durata biennale dalla sua sottoscrizione, per la realizzazione delle succitate attività;  

h. che, a seguito della richiesta effettuata dal Capo di Gabinetto del Presidente, il Settore Piani e 
Programmi, con nota prot. n. 0716309 del 3 settembre 2010, ha richiesto a FORMEZ PA la 
presentazione di una proposta di progetto esecutivo per la realizzazione delle azioni a supporto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

 
 

della struttura di coordinamento della programmazione regionale unitaria di cui all’intervento 7.1 e 
degli interventi 7.2 e 7.3 dell’APQ Azioni di Sistema, per l’eventuale affidamento delle citate 
attività o di parte di esse mediante stipula di apposito contratto, per un importo massimo di 
complessivi euro 1.900.000,00; 

i. che, con nota prot. 0982266 del 7 dicembre 2010, è stata sottoposta al Capo di Gabinetto del 
Presidente la proposta di progetto esecutivo trasmessa da FORMEZ PA in data 6 dicembre 2010 
e acquisita agli atti del Settore Piani e Programmi con prot. 0981674 del 7 dicembre 2010; 

j. che, con successive note prot. 0025112 del 13 gennaio 2011 e 0066954 del 28 gennaio 2011, 
sono state sottoposte al Capo di Gabinetto del Presidente ulteriori versioni della proposta di 
progetto esecutivo trasmesse da FORMEZ PA in date 21 dicembre 2010 e 26 gennaio 2010 e 
acquisite agli atti del Settore Piani e Programmi, rispettivamente, con prot. 0014707 del 10 
gennaio 2011 e 0066012 del 27 gennaio 2011; 

k. che la proposta di progetto esecutivo trasmessa da FORMEZ PA in data 26 gennaio 2011 con 
prot. 903 RM/11 e acquisita agli atti del Settore Piani e Programmi con prot. 0066012 del 27 
gennaio 2011 è stata condivisa dal Capo di Gabinetto del Presidente con comunicazione del 27 
gennaio 2011, acquisita agli atti del Settore Piani e Programmi con prot. 0086832 del 3 febbraio 
2011, e con nota del 5 febbraio 2011, acquisita agli atti del Settore Piani e Programmi con prot. 
0098966 del 8 febbraio 2011; 

l. che il suddetto progetto esecutivo è stato approvato dal dirigente del Settore Piani e Programmi 
con decreto n. 3 del 7 febbraio 2011; 

 
RILEVATO: 

a. che con deliberazione n. 6384 del 23 novembre 2001 la Regione Campania ha deciso di aderire, 
in qualità di socio, al Formez Centro Formazione Studi; 

b. che, a seguito del decreto legislativo n. 6 del 25 gennaio 2010 recante “Riorganizzazione del 
Centro di formazione studi (FORMEZ) a norma dell’art. 24 della legge 18 giugno 2009, n. 69”, il 
FORMEZ – Centro Formazione e Studi ha assunto la denominazione “FORMEZ PA Centro 
Servizi, Assistenza, Studi e Formazione per l’ammodernamento della PA”; 

c. che la Regione Campania riveste la posizione di socio di FORMEZ PA, come risulta tra l’altro 
dalla comunicazione dell’AGC  01 prot. 0072320 del 31 gennaio 2011; 

d. che il decreto legislativo 6/2010 prevede, all’articolo 2, comma 1, che le Amministrazioni associate 
possono avvalersi di Formez PA per le finalità ricondotte nel settore formazione e nel settore 
servizi e assistenza tecnica, così come elencate nel medesimo articolo, nell’ambito delle quali 
rientrano le attività oggetto del presente provvedimento; 

e. che il citato d.lgs. 6/2010, all’articolo 2, comma 2, prevede che Formez PA può svolgere ogni altra 
attività attribuita mediante apposito accordo dal Dipartimento della Funzione Pubblica o dalle altre 
amministrazioni di cui all’art. 1 del medesimo decreto legislativo;  

f. che, ai sensi dell’art. 2, comma 3, del d.lgs. 6/2010, nell’espletamento dei suddetti compiti le 
attività affidate direttamente dalle amministrazioni centrali e associate a Formez PA sono 
considerate attività istituzionali;   

g. che Formez PA è sottoposta al controllo dei propri associati che partecipano all’Assemblea degli 
Associati; 

h. che l’Assemblea  nomina i componenti del Consiglio di Amministrazione come previsto all’art. 12 
dello Statuto; 

i. che Formez PA opera in base agli indirizzi e alle direttive emanate dall’Assemblea degli Associati, 
che ne approva gli atti fondamentali; 

j. che, come previsto dallo Statuto, l’attività di Formez PA, anche affidata dalle Amministrazioni 
associate, è sottoposta agli indirizzi e al monitoraggio degli appositi organismi (Comitato di 
indirizzo, Nucleo di analisi) partecipati da rappresentanti delle Amministrazioni associate; 

k. che Formez PA svolge la parte prevalente della propria attività a favore dei propri associati; non 
può svolgere, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, attività rientranti nell’ambito delle finalità indicate nel 
d.lgs. 6/2010 e nello Statuto stesso per conto di soggetti terzi estranei all’associazione in misura 
superiore al 4%; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

 
 

l. che, secondo il proprio Statuto, Formez PA è organismo in house della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, delle Amministrazioni dello Stato e degli Enti associati ai sensi della normativa 
comunitaria ed è partecipato esclusivamente da associati pubblici; 

 
CONSIDERATO:  

a. che Formez ha già collaborato con la Regione Campania per la realizzazione delle attività 
finalizzate al supporto delle attività di programmazione unitaria e per il consolidamento della 
governance regionale, a valere sull’APQ Azioni di Sistema, secondo quanto previsto dalla 
Convenzione sottoscritta il 28 aprile 2009; 

b. che il Capo del Dipartimento della Funzione pubblica ha reso parere vincolante in conformità con 
quanto previsto dall’art. 15 dello Statuto di FORMEZ PA, in merito alla stipula della convenzione 
tra la Regione Campania e FORMEZ PA per la realizzazione dell’ “Attività di supporto alla 
Struttura di riferimento per il coordinamento della Programmazione Unitaria”, del valore di 1,9 
milioni di euro;  

c. che in tale quadro la Regione Campania intende avvalersi del supporto di Formez PA ai fini della 
realizzazione delle attività previste dall’APQ Azioni di Sistema illustrate in premessa, secondo 
quanto previsto dal d.lgs. n. 6 del 25 gennaio 2010; 

d. che, a tale fine, è stato predisposto apposito schema di convenzione tra la Regione Campania e 
Formez PA, sul quale il Settore Consulenza Legale e Documentazione dell’A.G.C. Avvocatura ha 
reso in data 26 gennaio 2011 parere PS 191-03-01-2010; 

 
ATTESO che all’Amministrazione regionale sono riservati: la definizione degli obiettivi operativi e degli 
indirizzi per la realizzazione del progetto, la definizione dei prodotti attesi, il controllo in itinere 
dell’esecuzione del progetto, nonché la possibilità di richiedere, in itinere, modifiche dello stesso progetto 
esecutivo in ragione degli obiettivi operativi che si intendono perseguire, stabilendo il corrispettivo con 
riferimento esclusivamente al rimborso del costo sostenuto per l’attività commissionata e dettagliando le 
modalità di rendicontazione sia tecnica che amministrativa; 
 
RITENUTO: 

a. di affidare a FORMEZ PA la realizzazione delle azioni a supporto della struttura di coordinamento 
della programmazione regionale unitaria di cui all’intervento 7.1 e degli interventi 7.2 e 7.3 
dell’APQ Azioni di Sistema, come dettagliato nel progetto esecutivo approvato con D.D. 3/2011; 

b. di dovere, a tal fine, approvare schema di convenzione tra la Regione Campania e Formez PA per 
la realizzazione delle suddette attività, nella versione condivisa con l’Ufficio del Capo di Gabinetto 
del Presidente, che tiene conto delle osservazioni contenute nel parere PS 191-03-01-2010 reso 
dal Settore Consulenza Legale e Documentazione dell’A.G.C. Avvocatura in data 26 gennaio 
2011; 

 
VISTO: 

a. l’APQ Azioni di Sistema, sottoscritto dalla Regione Campania e dal Ministero dello Sviluppo 
Economico in data 3 aprile 2008; 

b. il progetto esecutivo approvato con decreto del dirigente del Settore Piani e Programmi n. 3 del 7 
febbraio 2011; 

c. la nota del Capo di Gabinetto del Presidente prot. n. 4693/UDCP/GAB/GAB del 13 agosto 2010, 
che evidenzia che FORMEZ PA, come previsto da Statuto, svolge la funzione di supporto delle 
riforme e di diffusione dell’innovazione amministrativa nei confronti dei soggetti associati, ivi 
comprese le Amministrazioni regionali e locali che possono avvalersi in house di tale struttura, 
nonché il parere del Capo dell’Ufficio Legislativo del Ministro per la pubblica amministrazione e 
l’innovazione prot. 489/10UL/P del 26 luglio 2010; 

d. la copia conforme del verbale della seduta del 7 febbraio 2011, acquisita agli atti del Settore Piani 
e Programmi con prot. 0150246 del 24 febbraio 2011, in cui il Consiglio di Amministrazione di 
Formez PA, acquisito il parere vincolante del Dipartimento della Funzione pubblica reso in seduta 
dal Capo del Dipartimento in conformità con quanto previsto dall’art. 15 dello Statuto del Centro, 
ha all’unanimità deliberato di approvare la stipula della convenzione con la Regione Campania 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

 
 

per la realizzazione dell’ “Attività di supporto alla Struttura di riferimento per il coordinamento della 
Programmazione Unitaria”, del valore di 1,9 milioni di euro; 

e. la legge regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
f. il parere PS 191-03-01-2010 reso dal Settore Consulenza Legale e Documentazione dell’A.G.C. 

Avvocatura in data 26 gennaio 2011; 
g. il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 153 del 25 luglio 2008; 
h. il decreto del Capo di Gabinetto del Presidente 6/2009; 
i. il decreto n. 1/DEC COM DEF del 19 luglio 2010; 
j. il d. lgs. 6/2010; 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Piani e Programmi 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate 
 

1. di affidare a FORMEZ PA la realizzazione delle azioni a supporto della struttura di coordinamento 
della programmazione regionale unitaria di cui all’intervento 7.1 e degli interventi 7.2 e 7.3 
dell’APQ Azioni di Sistema, come dettagliato nel progetto esecutivo approvato con decreto del 
dirigente del Settore Piani e Programmi n. 3 del 7 febbraio 2011, per un importo totale di euro 
1.900.000,00; 

2. di procedere alla sottoscrizione di apposita convenzione tra la Regione Campania e Formez PA; 
3. di approvare, a tal uopo, lo schema di convenzione tra la Regione Campania e Formez PA per la 

realizzazione delle suddette attività, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte 
sostanziale e integrante (Allegato A); 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Capo di Gabinetto del Presidente, al Coordinatore 
dell’AGC 03 Programmazione Piani e Programmi, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa 
di Bilancio, a FORMEZ PA, al Servizio 04 Registrazione atti monocratici del Settore 01 AGC 02 e 
al BURC per la pubblicazione. 

 
         Dr.ssa Marina Rinaldi 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

1 

CONVENZIONE  

Il giorno ___ del mese di____ dell’anno _____in Napoli, presso la sede della Giunta della 

Regione Campania sita in via S. Lucia, 81 

TRA 

La REGIONE CAMPANIA – C.F. 80011990639 – (di seguito denominata“Regione”), con 

sede in Napoli, via S. Lucia, n. 81, rappresentata dalla dott.ssa Marina Alfonsina Rinaldi, 

nata a Napoli il 02/02/1970, Dirigente del Settore 01 Piani e Programmi di intervento 

ordinario e straordinario dell’Area 03 Programmazione, Piani e Programmi, domiciliata per 

la carica presso la sede della Giunta Regionale sita in Napoli alla via S. Lucia n. 81, che 

sottoscrive il presente atto in virtù di quanto disposto dalla D.G.R. 779 del 9 maggio 2008 e 

da ultimo dal Decreto del Coordinatore dell’A.G.C. 03 n. 452 del 14.10.2010  

E 

FORMEZ PA – Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle 

P.A., - C.F. 80048080636 - (di seguito denominato “Formez PA”)  – P.I. 06416011002, con 

sede in Roma a Viale Marx, 15, 00137 nella persona del Presidente – Legale Rappresentante 

__________________________________________________________________________ 

PREMESSO 

- che la Regione ha sottoscritto in data 3/4/2008 con il Ministero dello Sviluppo 

Economico l’Accordo di Programma Quadro “Azioni di Sistema”, articolato in 5 

interventi;  

- che tra le iniziative dell’APQ Azioni di Sistema è previsto l’intervento 7.1 “Definizione 

di un modello organizzativo sperimentale di governance della Programmazione 

Regionale Unitaria  2007-2013”, articolato a sua volta in 5 azioni, di cui sono a 

supporto della Struttura di Coordinamento della Programmazione Regionale Unitaria le 

seguenti: “Attività di supporto per la definizione e l’attuazione del Documento Unitario 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

2 

di Programmazione e del Piano d’Azione degli obiettivi di servizio e per la 

progettazione del sistema premiale e sanzionatorio”, “Azione di supporto per la 

realizzazione di un sistema integrato di lettura e monitoraggio degli obiettivi 

programmatici”, e “Azione trasversale di supporto per lo sviluppo organizzativo e 

azioni di miglioramento continuo”; 

- che nell’APQ Azioni di sistema sono altresì presenti i seguenti interventi a supporto 

della Struttura di Coordinamento: 

• 7.2 “Azione di sostegno alla realizzazione dei progetti di innovazione normativa, 

semplificazione amministrativa e riorganizzazione interna, monitoraggio e 

direzione delle attività strategiche per conto della Presidenza e della Giunta 

Regionale”; 

• 7.3 “Definizione e sperimentazione di modelli di intervento per la sicurezza e per i 

servizi alla persona nelle aree urbane per l’aumento della qualità della vita”; 

- che, con nota prot. 4693/UDCP/GAB/GAB del 13/08/2010, il Capo di Gabinetto del 

Presidente della Regione Campania ha rappresentato che, in sede di coordinamento 

della programmazione unitaria, è emersa l’esigenza di avvalersi per il periodo di un 

biennio del supporto tecnico necessario per il monitoraggio della spesa imputabile alla 

programmazione unitaria 2007-2013 in corso, anche al fine di definire eventuali misure 

correttive e di riprogrammazione che tengano conto della necessità di accelerazione 

della spesa nel rispetto dei vincoli imposti dal Patto di Stabilità Interno, nonché di 

favorire il processo di miglioramento strutturale delle capacità amministrative 

coerentemente a quanto previsto anche dalla priorità 10 del QSN. Ciò nel più ampio 

contesto del piano di stabilizzazione finanziaria di cui all’art. 14, comma 22 del 

decreto-legge 78/2010, come convertito dalla legge 122/2010, per la redazione del 

quale il Presidente della Giunta regionale, in qualità di Commissario ad acta, ha 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

3 

costituito apposita struttura di supporto tecnico con decreto n. 1/DEC COM DEF in data 

19 luglio 2010; 

- che, a seguito di richiesta effettuata dal Capo di Gabinetto del Presidente nella 

medesima nota, con nota del Dirigente del Settore Piani e Programmi prot. 716309 del 

3/09/2010 è stata richiesta a FORMEZ PA, la presentazione di una proposta di progetto 

esecutivo per la realizzazione di attività di supporto alla Programmazione regionale 

unitaria 2007-2013 e in particolare alla Struttura di Coordinamento della 

Programmazione Unitaria nell’ambito dell’APQ “ Azioni di sistema”, di cui alle schede 

7.1, 7.2 e 7.3 del medesimo APQ; 

- che con delibera n. 6384 del 23/11/2001 la Regione Campania ha deciso di aderire in 

qualità di socio al Formez Centro Formazione Studi; 

- che, a seguito del decreto legislativo n. 6 del 25 gennaio 2010 recante 

“Riorganizzazione del Centro di formazione studi (FORMEZ) a norma dell’art. 24 della 

legge 18 giugno 2009, n. 69”, il FORMEZ – Centro Formazione e Studi ha assunto la 

denominazione “FORMEZ PA Centro Servizi, Assistenza, Studi e Formazione per 

l’ammodernamento della PA”; 

- che la Regione Campania allo stato attuale riveste la posizione di socio del Formez PA; 

- che Formez ha già collaborato con la Regione per la realizzazione delle attività 

finalizzate al supporto delle attività di programmazione unitaria e per il consolidamento 

della governance regionale, a valere sull’APQ Azioni di sistema secondo quanto 

previsto dalla convenzione sottoscritta il 28 aprile 2009; 

- che il Decreto Legislativo del 25 gennaio 2010 n. 6, in materia di riorganizzazione del 

Centro di formazione Studi (Formez) all’articolo 2, comma 1, prevede che le 

Amministrazioni associate possono avvalersi di Formez PA per le finalità ricondotte nel 

settore formazione e nel settore servizi e assistenza tecnica, così come elencate in tale 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

4 

articolo, nell’ambito delle quali rientrano le attività oggetto della presente convenzione; 

- che il citato Decreto Legislativo n. 6/2010 all’articolo 2, commi 2 e 3, prevede che 

Formez PA può svolgere ogni altra attività attribuita mediante apposito accordo dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica o dalle altre amministrazioni di cui all’art. 1 del 

citato decreto, e che nell’espletamento dei compiti istituzionali le attività affidate 

direttamente dalle amministrazioni centrali e associate a Formez PA sono considerate 

attività istituzionali;   

- che Formez PA è sottoposto al controllo dei propri associati che partecipano 

all’Assemblea degli Associati; 

- che l’Assemblea  nomina i componenti del Consiglio di Amministrazione come 

previsto all’art. 12 dello Statuto; 

- che Formez PA opera  in base agli indirizzi ed alle direttive emanate dall’Assemblea 

degli Associati che ne approva gli atti fondamentali; 

-  che, come previsto dallo Statuto, l’attività di Formez PA, anche affidata dalle 

amministrazioni socie, è sottoposta agli indirizzi e al monitoraggio degli appositi 

organismi (Comitato di indirizzo; Nucleo di analisi) partecipati da rappresentanti delle 

amministrazioni socie; 

- che il Formez  PA opera unicamente in base agli indirizzi ed alle direttive emanate 

dall’Assemblea degli Associati e che in particolare l’Assemblea degli Associati del 

Formez PA ,  nell’esercizio di tali prerogative, approva: 

•  il Piano Triennale delle attività ed i relativi aggiornamenti annuali 

valutandone l’attuazione tecnico-finanziaria; 

•  il Regolamento di organizzazione, contabilità ed amministrazione; 

• il Bilancio di previsione ed il bilancio consuntivo. 

- che, in particolare, il Piano Triennale delle attività ed i relativi aggiornamenti annuali 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

5 

specificano le tipologie di attività che Formez PA, nell’ambito della propria missione 

istituzionale, è tenuto a svolgere per i propri Associati alle condizioni da questi ultimi 

determinate;  

- che, ai sensi dell’art. 11 dello statuto del Centro, il Comitato di indirizzo ha il compito 

di esprimere pareri: 

• sul Piano triennale di cui all’art. 4 comma 1 del D.Lgs. n. 6/2010; 

• sul Piano annuale di attività; 

• sulle linee d’azione del FORMEZ PA e sui piani e programmi di formazione e 

ricerca di rilevante interesse dal punto di vista scientifico ed economico, con 

riferimento al perseguimento degli scopi associativi.  

Tale Comitato si avvale di un Nucleo di analisi per il monitoraggio delle attività affidate 

a FORMEZ PA; a tale nucleo partecipano i rappresentanti delle amministrazioni 

centrali e/o associate committenti di programmi significativi con la funzione di 

analizzare la gestione unitaria dei servizi oggetto di affidamento ed i relativi aspetti di 

organizzazione e funzionamento; 

-  che Formez PA svolge la parte prevalente della propria attività a favore dei propri 

associati; può svolgere, ai sensi dell’art. 5 dello statuto, attività rientranti nell’ambito 

delle finalità indicate dal D.lgs. n. 6/2010 e nello statuto stesso per conto di soggetti 

terzi estranei all’associazione in misura mediamente non superiore al 4%; 

- che secondo il proprio Statuto, Formez Pa è organismo in house della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, delle Amministrazioni dello Stato e degli Enti associati ai sensi 

della normativa comunitaria ed è partecipato esclusivamente da associati pubblici; 

- che in tale quadro la Regione intende avvalersi del supporto, ai fini delle attività 

previste dall’ APQ Azioni di Sistema sopra richiamate, di Formez PA, come previsto 

dal D.Lgs. 25 gennaio 2010 n. 6; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

6 

- che con decreto del dirigente del Settore Piani e Programmi n. 3 del 7 febbraio 2011 è 

stato approvato il progetto esecutivo allegato proposto da Formez PA; 

- che il Settore Consulenza legale e documentazione dell’A.G.C. Avvocatura ha reso in 

data 26/01/2011 parere PS 191-03-01-2010  sullo schema della presente convenzione; 

- che con decreto dirigenziale n._____ del____è stato affidata a Formez PA la 

realizzazione delle azioni e degli interventi dell’APQ Azioni di Sistema a supporto della 

Struttura di coordinamento della Programmazione unitaria, come descritti nel progetto 

allegato; 

- che è di esclusiva competenza della Regione Campania la determinazione dei contenuti, 

delle modalità e delle condizioni anche economiche del presente affidamento; in 

particolare, all’Amministrazione regionale sono riservati: la definizione degli obiettivi 

operativi e degli indirizzi per la realizzazione del progetto, la definizione dei prodotti 

attesi, il controllo in itinere dell’esecuzione del progetto, secondo le modalità previste 

nel progetto esecutivo allegato, nonché la possibilità di richiedere, in itinere, modifiche 

dello stesso progetto in ragione degli obiettivi operativi che si intendono perseguire, 

stabilendo il corrispettivo con riferimento esclusivamente al rimborso del costo 

sostenuto per l’attività commissionata e dettagliando le modalità di rendicontazione sia 

tecnica che amministrativa; 

- che Formez PA, nelle materie rientranti nella sua sfera di attività, quali precisate dal 

Piano Triennale e dai relativi aggiornamenti annuali, è tenuto a eseguire gli affidamenti 

conferiti dagli Enti soci, alle condizioni e secondo le indicazioni da queste impartite, e 

in costante rapporto con il Settore di riferimento tecnico; 

- che nella realizzazione delle attività Formez PA può avvalersi di proprie società in 

house, conformemente alla normativa vigente e al proprio Statuto;  

- che le risorse economiche necessarie per la realizzazione degli interventi, sono a carico 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

7 

del CAP. 2462 UPB 1.4.11 e del CAP. 2510 UPB 22.84.245 del bilancio 

dell’Amministrazione Regionale;  

TUTTO CIÒ PREMESSO,  

LA REGIONE CAMPANIA  

E FORMEZ PA 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

ART. 1 - Premessa 

La premessa è patto e forma parte integrante e sostanziale del presente atto.  

ART. 2 - Oggetto  

La Regione Campania si avvale di Formez PA per la realizzazione delle attività elencate nel 

Progetto Esecutivo presentato da Formez PA (ALLEGATO “A”) intitolato “Attività di 

supporto alla Struttura di riferimento per il coordinamento della Programmazione Unitaria” 

la cui approvazione è avvenuta con decreto del dirigente del Settore Piani e Programmi n. 3 

del 7 febbraio 2011. 

Alla Regione è attribuita la facoltà di integrare e modificare, laddove si rendesse necessario 

per il migliore e corretto espletamento del servizio affidato a Formez PA, le attività relative 

all’oggetto della presente convenzione, mediante richiesta scritta del Dirigente del Settore 

Piani e Programmi di Intervento ordinario e straordinario su indicazioni del Capo di 

Gabinetto del Presidente della Regione Campania. In nessun caso l’importo complessivo 

della convenzione potrà eccedere il limite di Euro 1.900.000,00, indicato nell’art. 6. 

Formez PA si obbliga a fornire tutte le informazioni necessarie e a mettere in atto tutte le 

misure necessarie all’espletamento dei controlli che la Regione riterrà opportuno porre in 

essere. Nel caso in cui il servizio dovesse essere ritenuto non adeguato o si riscontrino 

inadempienze o inefficienza, Formez PA dovrà provvedere alle necessarie integrazioni entro 

10 giorni dalla richiesta scritta del Dirigente del Settore Piani e Programmi di Intervento 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

8 

ordinario e straordinario . 

ART. 3 - Durata 

La presente convenzione ha la durata di 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla data della 

sottoscrizione. 

ART. 4 - Modalità di attuazione 

La responsabilità dell’attuazione della presente convenzione è di Formez PA, che è tenuto 

ad operare seguendo tutte le indicazioni fornite nel presente atto e che manterrà costanti 

rapporti con il Settore 01 Piani e Programmi di Intervento ordinario e straordinario della 

Regione. E’di competenza del Settore 01 Piani e Programmi l’approvazione di tutti i 

documenti rilevanti per lo sviluppo delle attività, ivi comprese le eventuali rimodulazioni del 

progetto allegato da richiedersi a Formez PA sulla base degli indirizzi e delle esigenze 

individuati dal Capo di Gabinetto. 

Al Capo di Gabinetto o a un suo delegato è attribuito il coordinamento dell’attività oggetto 

della presente convenzione. 

Il Dirigente del Settore Piani e Programmi è il referente per tutti gli aspetti amministrativo- 

contabili connessi all’attuazione della presente Convenzione. 

Il Dirigente del Settore 01 Piani e Programmi procederà, altresì, ad ogni controllo in itinere 

ritenuto opportuno delle attività oggetto della presente convenzione, anche in vista di 

eventuali riprogrammazioni nonché alla eventuale richiesta di esibizione dei prodotti resi  

durante il periodo di realizzazione delle attività. 

Qualsiasi modifica delle attività, proroga o ulteriori variazioni, rispetto a quanto previsto nel 

progetto allegato, dovrà essere espressamente autorizzata dal Dirigente del Settore Piani e 

programmi di Intervento ordinario e straordinario, che non riconoscerà spese relative a 

variazioni del progetto allegato non espressamente autorizzate. 

Formez PA indicherà entro 10 gg. dalla firma della presente convenzione il proprio referente 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

9 

esecutivo, che dovrà sovrintendere all’organizzazione e all’esecuzione delle attività tecniche 

secondo gli indirizzi prestabiliti di intesa con la Regione. Dovrà, inoltre, indicare il referente 

amministrativo del progetto, il quale avrà il compito di curare i rapporti con la Regione per 

tutto ciò che concerne la gestione amministrativa e finanziaria. Ogni variazione relativa a 

detti nominativi dovrà essere sollecitamente comunicata alla Regione e approvata dalla 

stessa. 

ART. 5 - Gruppo di lavoro 

Formez PA ha comunicato, al momento della presentazione del progetto allegato, la 

composizione e le caratteristiche professionali del gruppo di lavoro che realizzerà le attività. 

All’avvio delle attività, Formez PA dovrà dare comunicazione dei nominativi dei 

componenti il gruppo di lavoro. Qualora Formez Pa, durante lo svolgimento delle attività, 

dovesse trovarsi  nella necessità di sostituire uno o più componenti del gruppo di lavoro 

dovrà altresì  darne comunicazione. I nuovi componenti dovranno, in ogni caso, possedere 

requisiti equivalenti o superiori a quelli delle persone sostituite. 

Per la selezione dei componenti del gruppo di lavoro che non siano dipendenti di Formez 

PA, lo stesso resta impegnato all’osservanza delle normativa vigente e si atterrà a principi di 

trasparenza e pari opportunità di trattamento sulla base della procedura vigente presso il 

Centro. 

Non possono far parte del Gruppo di lavoro soggetti che abbiano in corso, a qualsiasi titolo, 

rapporti contrattuali con gli Uffici di diretta collaborazione del Presidente  e con gli Uffici 

del Settore Piani e Programmi di Intervento Ordinario e Straordinario o con  Società che 

prestano la propria attività per gli stessi , né il personale  dipendente della Regione. 

   ART. 6 - Corrispettivo e Rendicontazione 

Per la realizzazione delle attività oggetto della presente Convenzione, costituente attività 

istituzionale fuori campo applicazione IVA, la Regione Campania corrisponderà a Formez 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

10 

PA, esclusivamente il rimborso del costo per l’attività da realizzarsi per un importo massimo 

pari a € 1.900.000,00 (euro unmilionenovecentomila/00), secondo quanto previsto nel piano 

finanziario contenuto nel progetto allegato ed approvato dalla Regione medesima. 

I costi generali e i costi indiretti non potranno in ogni caso superare il 10 % del valore 

complessivo dell’affidamento. 

L’ importo pari ad un massimo di € 1.900.000,00 (unmilionenovecentomila/00), sarà 

erogato nel modo seguente: 

1.  una prima tranche di pagamento pari al 30% dell’ammontare complessivo dopo la 

sottoscrizione della convenzione , previa presentazione della seguente documentazione: 

a. formale richiesta di erogazione del pagamento; 

b. nota di debito; 

2. una seconda tranche di pagamento, pari al 30% dell’ammontare complessivo, dopo 12 

mesi dalla sottoscrizione della convenzione previa presentazione della seguente 

documentazione, siglata e timbrata in ogni pagina e firmata per esteso all’ultima pagina 

dal Direttore Generale di Formez PA: 

a. formale richiesta di pagamento; 

b. relazione tecnica sulle attività svolte, articolata sulla base delle attività previste nel 

progetto allegato che dia conto dello stato di avanzamento del progetto e che 

contenga l’elenco dei prodotti intermedi relativi al periodo di riferimento e le giornate 

uomo prestate nel periodo di riferimento; 

c.  prodotti intermedi relativi al periodo di riferimento; 

d. dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445) relativa agli impegni assunti per realizzare le attività nel periodo di riferimento e 

relativa alle spese effettivamente sostenute per la realizzazione delle attività, così come 

descritte nella relazione tecnica di cui al punto b, che devono corrispondere a pagamenti 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

11 

effettuati e giustificati da fatture quietanzate o da documenti contabili di valore 

probatorio; 

e. rendiconto analitico degli impegni assunti e delle spese sostenute e, per ciascun 

impegno e spesa, quota effettivamente corrispondente alle attività realizzate nel periodo 

di riferimento, articolato in coerenza con lo schema di budget contenuto nel progetto 

allegato; 

f. dichiarazione attestante l’adempimento di tutte le prescrizioni fiscali e previdenziali. 

3. una terza tranche di pagamento, pari al 20% dell’ammontare complessivo, dopo 18 mesi 

dalla sottoscrizione della convenzione previa presentazione della seguente 

documentazione, siglata e timbrata in ogni pagina e firmata per esteso all’ultima pagina 

dal Direttore Generale di Formez PA: 

a. formale richiesta di pagamento; 

b. relazione tecnica sulle attività svolte, articolata sulla base delle attività previste nel 

progetto allegato che dia conto dello stato di avanzamento del progetto e che 

contenga l’elenco dei prodotti intermedi relativi al periodo di riferimento e le giornate 

uomo prestate nel periodo di riferimento; 

c.  prodotti intermedi relativi al periodo di riferimento; 

d. dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445) relativa agli impegni assunti  per realizzare le attività nel periodo di riferimento; 

e. rendiconto analitico degli impegni assunti e, per ciascun impegno, quota 

effettivamente corrispondente alle attività realizzate nel periodo di riferimento, 

articolato in coerenza con lo schema di budget contenuto nel progetto allegato; 

f. dichiarazione attestante l’adempimento di tutte le prescrizioni fiscali e previdenziali. 

Il pagamento del saldo pari al 20% dell’ammontare complessivo, sarà disposto 

successivamente alla conclusione delle attività previa presentazione della seguente 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

12 

documentazione, siglata e timbrata in ogni pagina e firmata per esteso all’ultima pagina dal 

Direttore Generale di Formez PA : 

1. formale comunicazione della data di conclusione delle attività; 

2 . formale richiesta di erogazione del saldo; 

3.  relazione tecnica conclusiva sulle attività svolte, articolata sulla base delle attività 

previste nel progetto allegato e che contenga l’elenco dei prodotti finali  e le giornate uomo 

prestate nel periodo di riferimento; 

4. i prodotti finali delle attività svolte; 

5. dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 ) 

relativa alle spese effettivamente sostenute per la realizzazione delle attività, così come 

descritte nella relazione tecnica di cui al punto precedente, che devono corrispondere a 

pagamenti effettuati e giustificati da fatture quietanzate o da documenti contabili di valore 

probatorio; 

6. rendiconto analitico delle spese effettivamente sostenute di cui al punto precedente 

articolato in coerenza con lo schema di budget contenuto nel progetto allegato; 

7. dichiarazione attestante l’adempimento di tutte le prescrizioni fiscali e previdenziali. 

La richiesta di saldo sarà presentata completa della documentazione citata entro 60 giorni 

dalla data di conclusione delle attività. 

Le note di debito relative a ciascuna erogazione dovranno essere emesse da Formez PA 

previa positiva valutazione della documentazione descritta da parte del Settore Piani e 

Programmi che si esprime nei 30 giorni successivi alla ricezione della stessa previa 

acquisizione di valutazione positiva del Capo di Gabinetto circa le attività svolte nel periodo 

di riferimento.  

Eventuali storni finanziari tra le voci concernenti le linee di attività previste nel quadro 

finanziario del progetto allegato ed approvato, dovranno essere motivati, preventivamente 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

13 

comunicati alla Regione e dalla stessa autorizzati. Ove si verificasse una non corrispondenza 

tra la rendicontazione dei costi e le previsioni contenute nel progetto allegato, la Regione 

non riconoscerà le spese relative alle parti del progetto allegato modificato. 

Le erogazioni degli importi avverranno con accredito a favore di Formez PA sul c/c 

bancario:  

ART. 7 - Obblighi e Responsabilità di Formez PA 

Formez PA solleva la Regione Campania da ogni responsabilità verso terzi , ivi comprese le 

responsabilità derivanti da rapporti di lavoro, comunque connesse alla realizzazione ed 

all’esercizio delle attività affidate. 

Nessun ulteriore onere o responsabilità potranno essere posti a carico della Regione 

Campania oltre al pagamento di quanto stabilito a fronte delle attività effettivamente 

realizzate. 

Formez PA è impegnato a conservare e mettere a disposizione della  Regione Campania 

tutta la documentazione contabile, comprensiva dei documenti amministrativi originali per 5 

anni dal termine di conclusione delle attività. 

ART. 8 - Revoca dell’affidamento 

La Regione si riserva la facoltà di revocare l’affidamento per fatti sopravvenuti, 

sopravvenute ragioni di interesse pubblico ovvero in caso di rivalutazione dell’interesse 

pubblico originario. In tale ipotesi, saranno comunque riconosciute a Formez PA le spese 

eventualmente sostenute e gli impegni vincolanti assunti a fronte di attività già svolte alla 

data di comunicazione della revoca. 

        ART. 9 - Elaborati e prodotti 

Tutti i prodotti cartacei e informatici elaborati nell’ambito della presente Convenzione, 

compresi i prodotti intermedi, sono di esclusiva proprietà della Regione Campania. 

Previa espressa autorizzazione della Regione Campania, Formez PA potrà utilizzare tali 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



 

 

14 

prodotti a condizione che gli stessi riportino il logo della Regione Campania. 

 ART. 10 - Assicurazioni contro gli infortuni 

Formez PA provvederà ad assicurare tutte le persone impegnate nelle attività realizzate in 

applicazione della presente convenzione, ad esclusione dei dipendenti della Regione  

Campania, contro gli infortuni sul lavoro secondo le norme vigenti.  

ART. 11 - Osservanza della normativa nazionale e comunitaria  

In tutti gli affidamenti a soggetti esterni Formez PA resta impegnato all’osservanza delle 

norme nazionali e comunitarie in materia di appalti di servizi e procedure di evidenza 

pubblica. 

ART. 12 - Trattamento dei dati personali 

Formez PA si impegna a non portare a conoscenza di terzi informazioni, dati, documenti e 

notizie, riguardanti sia i dipendenti che l’Amministrazione regionale, di cui sia venuto a 

conoscenza in forza della presente convenzione, senza formale autorizzazione della Regione 

medesima e dei singoli dipendenti interessati, assicurando, in ogni caso, la riservatezza in 

ordine a tutti i dati di cui entrerà in possesso, ai sensi del D. Lgs. 196/03. 

ART. 13 - Foro competente 

Qualsiasi controversia in ordine all’esecuzione e/o interpretazione della presente 

convenzione sarà demandata in via esclusiva al Foro di Napoli.  

ART. 14 - Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dalla presente Convenzione, si fa rinvio alle norme 

legislative e regolamentari, nonché alle altre disposizioni vigenti in materia. 

PER LA REGIONE      PER  FORMEZ PA               

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011


	BURC n. 17 del  14 Marzo 2011

